

Çocukların Cinsel İstismarı Suçu (TCK m. 103)

TCK m. 103/1'e göre, çocuğu cinsel yönden istismar eden kişi cezalandırılır.

Bu suçun maddi konusu ve mağduru, çocuklardır. Türk Ceza Kanunu bakımından çocuk, 18 yaşını tamamlamamış kişileri ifade eder. Çocuğun mahkeme kararıyla ya da evlenme yoluyla 18 yaşından önce reşit olması veya reşit kılınması halinde de sonuç değişmez. Bu çocuk cinsel istismar suçunun mağduru olabilir ve evlilik birliği içinde dahi olsa, rızasına aykırı olarak gerçekleştirilen davranışlar da cinsel istismar suçunu oluşturur.

Maddede bazı yaş sınırları gözetilerek farklı ayrımlara yer verilmiştir. Cinsel istismar suçunun maddi unsuru; TCK m. 103/1-a gereğince, *on beş yaşını tamamlamamış veya tamamlamış olmakla birlikte fiilin hukuki anlam ve sonuçlarını algılama yeteneği gelişmemiş olan çocuklara karşı gerçekleştirilen her türlü cinsel davranış veya TCK m. 103/1-b gereğince, diğer çocuklara (on beş yaşını tamamlamış ancak on sekiz yaşını doldurmamış kimseler) karşı sadece cebir, tehdit, hile veya iradeyi etkileyen başka bir nedene dayalı olarak gerçekleştirilen cinsel davranışlardır.*

Cinsel istismar suçunun sarkıntılık düzeyinde kalması hali, suçun hafifletilmiş hali olarak düzenlenmiştir. TCK m. 103/1'e göre, *cinsel istismarın sarkıntılık düzeyinde kalması halinde* daha az cezaya hükmolunur.

TCK m. 103 düzenlemesinden cinsel istismar suçu ile ilgili şu sonuçlara ulaşılmaktadır:

- Cinsel saldırı suçunun mağduru olan çocuk 15 yaşından küçük ise rızasından söz edilemez, başka bir deyişle bu çocuğun fiile rızası göstermesi hukuken geçersizdir.

- 15 yaşından büyük çocuğun fiilin hukuki anlam ve sonuçlarını algılama yeteneği gelişmemişse, tıpkı 15 yaşından küçük çocuklar gibi, bu çocukların rızalarının da bir önemi yoktur. Ancak on beş yaşını tamamlamış ve fiilin hukuki anlam ve sonuçlarını algılama yeteneği gelişmiş bir çocuğun rızası hukuka aykırılığı ortadan kaldırır meğerki cinsel davranış, cinsel ilişki boyutuna varmış olmasın. Aksi halde, TCK m. 104 gereğince reşit olmayanla cinsel ilişki suçu vuku bulacaktır.

Cinsel istismar suçu da tıpkı cinsel saldırı suçu gibi sonuçsuz bir suçtur, sırf davranış suçudur. Davranış yapıldığı anda suç tamamlanır. Bu davranıştan herhangi bir sonucun meydana gelmesi aranmaz, özellikle failin cinsel duygularını tatmin etmiş olup olmaması veya mağdurda herhangi bir değişikliğin, örneğin bakire bir kız çocuğunun kızlık zarının yırtılmış olup olmaması gibi sonuçlar bu suçun tamamlanması bakımından önem taşımaz. Davranış yapıldığı anda suç tamamlanmıştır. Davranışın parçalara bölünebildiği durumlarda bu suça teşebbüs de mümkün olabilir.

Suçun manevi unsuru kasttır. Failin, mağdurun yaşı konusundaki şüphesi bilmeye eşittir.